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Krótsze niż zazwyczaj posiedzenie ZR odbyło się bezpośrednio 
po tradycyjnym związkowym spotkaniu wielkanocnym. Prowadzą
cym obrady był tym razem wiceprzewodniczący ZR Andrzej Wójcicki 
- przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz w tym czasie spotykał 
się jeszcze z gośćmi spotkania wielkanocnego.

Wiceprzewodniczący Andrzej Wójciki przedstawił porządek pro- 
cedowania, który zatwierdzono po przyjęciu niezbędnych poprawek. 
Następnie sekretarz ZR Krzysztof Kośla odczytał uchwały ZR z po
przedniego posiedzenia oraz decyzje Prezydium ZR, a następnie w 
swoim wystąpieniu podsumował najważniejsze problemy zakładów 
pracy i związkowców naszego Regionu w pierwszym kwartale 2017 
r. Omówił m.in. sytuację w PP Poczta Polska w Radomiu, Centrum 
Usług Wspólnych, DPS przy ul. Ziętalów, Specjalistycznym Ośrodku 
Diagnozy i Rehabilitacji Polskiego Związku Głuchych.

Następnie Krzysztof Kośla przedstawił zebranym szczegółową 
relacje ze spotkań w jakich brali przedstawiciele ZR oraz bieżące 
oraz planowane wydarzenia związkowe w Regionie (szkolenia, uro
czystości). Potem zrelacjonował przebieg spotkania organizacyjne
go obchodów 41 rocznicy Radomskiego Czerwca 76, w którym 
uczestniczyli przedstawiciele ZR, Stowarzyszenia Czerwiec 76 oraz 
prezydent Radomia Radosław Witkowski. Oprócz tradycyjnej roczni
cowej mszy św. planowany jest koncert w radomskim amfiteatrze, 
gala boksu, „witryna Czerwca 76”, półmaraton i kilka mniejszych 
wydarzeń.

W dalszej kolejności przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz zre
ferował zebranym przebieg spotkania Komisji Krajowej NSZZ „Soli
darność” i przedstawicieli Regionów, które dobyło się 4 kwietnia w 
Kielcach. Najważniejszymi tematami obrad były zmiany w statucie 
„Solidarności” w związku z wewnętrznymi wyborami - chodziło o 
wprowadzenie zapisów dotyczących kadencyjności przewodniczą
cych Regionów, przewodniczącego KK oraz przewodniczących se
kretariatów branżowych - ma to być 5 lat i maksymalnie 2 kadencje. 
Dyskutowano też o powołaniu Związkowego Sądu Koleżeńskiego. 
Ważnym tematem rozmów był o projekt ustawy dotyczącej ograni
czenia zatrudnienia w niedziele i święta.

Przewodniczący KK Piotr Duda poinformował zebranych o zmia
nach organizacyjnych w obrębie działów KK - od 1 kwietnia połą

czono ze sobą Dział Rozwoju Związku oraz Dział Szkoleń Komisji 
Krajowej.

Na koniec posiedzenia ZR wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla 
omówił przygotowania do spotkania przewodniczących organizacji 
zakładowych NSZZ „Solidarność” działających w instytucjach i fir
mach podległych Gminie Radom z prezydentem Radomia Radosła
wem Witkowskim, które odbyło się 27 kwietnia w siedzibie ZR (rela
cja poniżej).

Spotkanie prezydenta Radomia Radosława 
Witkowskiego z przewodniczącymi organizacji 

zakładowych i międzyzakładowych 
NSZZ „Solidarność” działających w spółkach 

miejskich i jednostkach budżetowych 
gminy Radom - 2017-04-27

27 kwietnia w sali konferencyjnej w siedzibie Zarządu 
Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska odbyło się 
kolejne spotkanie prezydenta Radomia Radosława Witkow
skiego z przewodniczącymi organizacji zakładowych i 
międzyzakładowych naszego Związku działających w 
miejskich spółkach i jednostkach budżetowych.

Spotkanie ze strony ZR prowadzili przewodniczący Zdzisław Masz
kiewicz oraz dwaj wiceprzewodniczący - Krzysztof Kośla i Andrzej 
Wójcicki, a uczestniczyli w nim m.in. przedstawiciele: MK nr 1 Pra
cowników Oświaty i Wychowania - Rafał Szukiewcz i Jerzy K. 
Kaczkowski, MK POiW przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wycho
wawczym w Radomiu - Elżbieta Skoczek i Renata Żabicka, KZ w 
Radomskim Szpitalu Specjalistycznym - Teresa Jaworska, MPK 
Radom - Marek Kicior, Radpecu - Michał Hernik i Zbigniew Wę
grzyn, Radkomie - Jacek Dygas, DPS i Centrum Usług Wspólnych - 
Jolanta Panek, DPS przy ul. Wyścigowej - Maria Małgorzata Pie
trzyk, Wodociągach Miejskich - Maria Górska, Straży Miejskiej i Pra
cowników Urzędu Miejskiego - Zdzisław Kwas, MOSiR Radom - 
Piotr Baran.

W trakcie spotkania omówiono najważniejsze problemy funkcjo
nowania w/w placówek oraz ich pracowników, ustalono sposoby 
współpracy i komunikowania się Związku z prezydentem Radomia. 
W części poświęconej na pytania kierowane bezpośrednio do pre
zydenta miasta dyskutowano m.in. na temat wynagrodzeń w spół
kach miejskich - w tym w Wodociągach, sytuacji w radomskich szpi
talach i przychodniach specjalistycznych - ich zadłużeniu, finan
sach oraz sprawie zatrudniania i wynagradzania pielęgniarek, pod
wyżkach w Radkomie i MOSiR-ze, sprawach organizacyjnych Rad-
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pecu, przyczynach i celowości utworzenia Centrum Usług Wspól
nych, poprawie warunków pracy i płacach MPK Radom oraz o wspar
ciu prezydenta Radomia dla dalszego funkcjonowania firmy, spra
wach bieżących dotyczących pracy Straży Miejskiej i innych jedno
stek skupionych wokół UM.

Na koniec spotkania głos zabrał wiceprzewodniczący Krzysztof 
Kośla, który podsumował współpracę prezydenta Radomia i Za
rządu Regionu przy organizacji obchodów 40 rocznicy Radom
skiego Czerwca’76, co zaowocowało bardzo efektowną prezen
tacją „Solidarności” Ziemi Radomska oraz miasta Radomia na fo
rum ogólnopolskim (w tym w trakcie wizyt władz państwowych 
i transmisji telewizyjnych). Krzysztof Kośla podziękował Radosła
wowi Witkowskiemu za wykazaną inicjatywę, pomoc i niezwykle 
udane współdziałanie.

Marii Górskiej
najserdeczniejsze wyrazy współczucia 

z powodu śmierci

SZWAGRA
składają

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność" Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu 

NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska

Komunikat Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania 
NSZZ „Solidarność” z nadzwyczajnych obrad Rady 

KSOiW i spotkania z minister Anną Zalewską 5 
kwietnia 2017 r. w Warszawie

Rada KSOiW NSZZ „Solidarność” podsumowała I etap prac Ze
społu do spraw statusu zawodowego pracowników oświaty. Pre
mier Beata Szydło przedstawi drogę dojścia do wyższych płac w 
oświacie w drugiej połowie kwietnia br. - zapewniła minister eduka
cji Anna Zalewska, która była gościem podczas obrad Rady KSOiW.

4 kwietnia odbyło się plenarne posiedzenie Zespołu do spraw 
statusu zawodowego pracowników oświaty. Ministerstwo przygoto
wało zestaw postulatów i propozycji zmian w prawie oświatowym, 
zgłoszonych przez wszystkie strony uczestniczące w pracach Ze
społu (strona rządowa, korporacje samorządowe i związki zawodo
we). Wśród tych postulatów są propozycje NSZZ „Solidarność”, któ
re wstępnie uzyskały akceptację Ministerstwa Edukacji Narodowej, 
m.in. powiązanie płacy nauczycieli ze średnim wynagrodzeniem w 
gospodarce narodowej i określenie w ustawie-Karta Nauczyciela 
pensum nauczycieli specjalistów (pedagogów, psychologów, dorad

ców zawodowych, logopedów).

■ (cd. na str. 3)
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Rząd RP ma przedstawić harmonogram realizacji pod

wyżek płac w oświacie do 2020 r. w drugiej połowie kwietnia br. Jest 
to efekt spotkania Prezydium KSOiW NSZZ „Solidarność” z premier 
Beatą Szydło kilka miesięcy temu.

Minister Anna Zalewska poinformowała, że resort edukacji pracu
je nad nową ustawą o finansowaniu oświaty. Nowe regulacje w tym 
zakresie mają ratować cztery tysiące „małych szkół”, wzmacniać 
jednozmianowość, promować mniej liczne oddziały szkolne.

Podczas spotkania z panią minister dyskutowano o procedurach 
opiniowania przez kuratoria i związki zawodowe arkuszy organiza
cyjnych. MEN jednoznacznie stwierdza, że związki zawodowe mają 
prawo opiniować arkusze już w kwietniu tego roku, a nie dopiero od 
września br. jak interpretowały zapisy ustawowe w tej kwestii niektó
re jednostki samorządu terytorialnego.

MEN i kuratoria oświaty będą monitorować zatrudnianie nauczy
cieli, zwłaszcza z wygaszanych gimnazjów.

Minister Anna Zalewska odniosła się także do procedury przepro
wadzania konkursów na dyrektorów szkół. Zdaniem MEN w konkur
sach mogą brać udział tylko przedstawiciele trzech reprezentatyw
nych central związkowych (NSZZ „S”, OPZZ i Forum Związków Za
wodowych), w każdym konkursie po jednym przedstawicielu każdej 
z tych central. Ostatnio w niektórych samorządach zdarzały się sytu
acje nadreprezentatywności przedstawicieli Forum Związków Za
wodowych w składach komisji konkursowych. Pani minister zade
klarowała, że tę sprawę omówi z kierownictwem Forum Związków 
Zawodowych.

Podczas spotkania poruszono także problem funkcjonowania 
szkół niepublicznych, przywrócenia obowiązywania Karty Nauczy
ciela w placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz doprecyzo
wania przepisu art. 42 Karty Nauczyciela w celu wyeliminowania 
nadużyć związanych ze zmuszaniem nauczycieli do realizacji nie
odpłatnych zajęć edukacyjnych.

Święto Konstytucji 3 Maja
3.05.2017
Delegacja Zarządu Regionu - przewodniczący Zdzisław Maszkie

wicz, wiceprzewodniczący Andrzej Wójcicki, członek ZR Marek Ki- 
cior, wraz z pocztem sztandarowym w składzie: Marian Byzdra, Wie- _ 
sław Rychter, Jan Król, uczestniczyła w uroczystych obchodach rocz
nicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Po mszy św. odprawionej 
w Kościele Garnizonowym, nasi delegaci złożyli w imieniu ZR kwia
ty na płycie Nieznanego Żołnierza.

W uroczystości wziął także udział poczet sztandarowy KZ w MPK 
Radom w składzie: Piotr Kwiek, Paweł Mortka, Stanisław Krzemiń
ski. Mszy w Kościele Garnizonowym przewodniczył biskup pomoc
niczy diecezji radomskiej Piotr Turzyński.

l

Komunikat Krajowej Sekcji Oświaty i 
Wychowania NSZZ „Solidarność” z obrad Prezy

dium Rady KSOiW i spotkania z minister Anną 
Zalewską 27 kwietnia 2017 r. w Warszawie

Prezydium KSOiW NSZZ „Solidarność” omówiło propozycje zmian 
w Karcie Nauczyciela, będące wynikiem prac Zespołu do spraw 
statusu zawodowego pracowników oświaty. Deklaracja Min. Zalew
skiej: jutro oficjalnie zostanie przedstawiona propozycja podwyżek 
oświacie.

Ministerstwo Edukacji Narodowej, w oparciu o wyniki prac Zespo
łu do Spraw Statusu Zawodowego Nauczycieli (w skład zespołu 
wchodzili: strona rządowa, korporacje samorządowe i związki za
wodowe) przygotowało propozycje zmian w ustawie - Karta Na
uczyciela. Prezydium KSOiW przeanalizowało przedstawione przez 
MEN propozycje i dzisiaj na spotkaniu z minister Anną Zalewską 
przedstawiło swoje uwagi do tego dokumentu.

Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami, które są efektem spo
tkania Prezydium KSOiW NSZZ „Solidarność” z Premier Beatą 
Szydło, jutro rząd RP ma przedstawić wysokość i harmonogram 
realizacji podwyżek płac w oświacie do 2020 r.

Podczas spotkania z panią minister dyskutowano także o proce
durach opiniowania przez kuratoria oświaty i związki zawodowe 
arkuszy organizacyjnych szkół i placówek na rok szkolny 2017/2018 
oraz o przeprowadzaniu konkursów na dyrektorów szkół w oparciu 
o nowe przepisy, m.in. o nadreprezentacji w składach komisji kon
kursowych jednej z central związkowych.
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Związkowcy oddali krew
27 kwietnia 2017 r. Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 

Radomska wraz z Oddziałem Rejonowym PCK w Radomiu zorgani
zowali akcję oddawania krwi, pod hasłem „Wasza krew jest darem 
życia!!!”, będącą częścią dorocznych Dni Honorowego Krwiodaw
stwa NSZZ „Solidarność”. Po raz pierwszy taką ogólnopolską akcję 
zorganizowano w 2006 r., kiedy to w trakcie Krajowego Zjazdu Dele
gatów NSZZ „Solidarność” w Wasilkowie k. Białegostoku delegaci 
podjęli uchwałę o ustanowieniu 2 kwietnia - dnia śmierci Ojca Świę
tego Jana Pawła II - Dniem Honorowego Krwiodawstwa NSZZ 
„Solidarność”. Prezydium Komisji Krajowej zdecydowało następnie 
o rozszerzeniu tej akcji na kilkanaście kwietniowych dni. Specjali
styczny autokar do poboru krwi, obsługiwany przez ekipę medyczną, 
będący własnością Radomskiej Stacji Krwiodawstwa i Krwiolecz
nictwa, stanął na placu przed siedzibą ZR, gotowy do przyjmowania 
darczyńców.

Obok autobusu-ambulatorium OR PCK i ZR NSZZ „S” rozstawiło 
namiot, w którym uruchomiono punkt informacyjno-promocyjny oraz 

stanowiska do pomiaru cukru we krwi i ciśnienia

(cd. na str. 6)
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3 maja - czyli typowo 
polska sytuacja
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Konstytucja z agentami

Czasy mamy w Polsce wyjątkowo burzliwe. Scena polityczna 
spolaryzowała się bardzo ostro i przeciwnicy „w walce o 
lepsze jutro” obrzucają się rozmaitymi inwektywami, oskar
żają o różne zdrady, „skarżenie na ojczyznę do obcych”, 
agenturalność zagraniczną oraz pucze. Co może w tej 
sytuacji zrobić historyk? Ano uśmiechnąć się z politowa
niem i westchnąć: „To już było Panie i Panowie, to już było i 
wcale kiedyś nie było lepiej - było znacznie gorzej. No bo 
weźmy na ten przykład taką chwalebną Konstytucję 3 
Maja...”

Znany z ironicznego stosunku do naszej historii publicysta Stani
sław Cat-Mackiewicz komentował orientację Polaków w sprawie 
pierwszej polskiej konstytucji jednym krótkim zdaniem: “Dzień 3 maja 
1791 roku jest powszechnie znany”.

Po dziś dzień znakomita większość obywateli naszego kraju wie 
na ten temat tyle, ile znajduje się w podręcznikach historii. Najczę
ściej zasób wyniesionych ze szkoły informa
cji ogranicza się do samej daty 3 maja. Do
brze, jeśli zapytany o to rodak doda do niej 
rok 1791. Ktoś bardziej oczytany wspomni o 
królu Stanisławie Auguście Poniatowskim, a 
obyty w polityce doda marszałka Sejmu Wiel
kiego Aleksandra Małachowskiego (tak na
prawdę śp. polityka Unii Pracy, myląc go oczy
wiście z jego praprzodkiem Stanisławem). 
Oprócz tego chaotycznego zlepku informa
cji pozostaje nam tylko duma.

Tak naprawdę to mamy prawo być zado
woleni z owego drugiego miejsca w świecie 
ze względu na kolejność uchwalenia kon
stytucji. Reszta, tj. kulisy jej powstania i 
uchwalenia jest znacznie mniej chwalebna.

Trzy stronnictwa
Przyjrzyjmy się wypadkom, które doprowa

dziły do wydarzeń trzeciomajowych. Od po
czątku panowania króla Stanisława Augu
sta w Polsce toczyła się walka o realną wła
dzę pomiędzy stronnictwami politycznymi. 
Pierwszym stronnictwem kierował osobiście 
Stanisław August chcąc uzyskać dla siebie 
rozszerzenie prerogatyw królewskich i wpływ 
na rządy w kraju. Było jednak jasne, zwłasz
cza po wydarzeniach roku 1772 i I rozbiorze, 
że ważkie decyzje tej orientacji politycznej 
musza mieć akceptację Petersburga.

Drugie stronnictwo, tzw. Nowa Familia, składało się z połączonych 
licznymi węzłami małżeńskimi rodzin Czartoryskich i Potockich. Te 
dwa klany skupiały w swoich rękach olbrzymie latyfundia równe 
swoją powierzchnią niektórym dzisiejszym państwom europejskim. 
Początkowo celem tego stronnictwa było dyskretne wywołanie za
mieszek, aby pokazać Rosji, że tylko ono potrafi uspokoić nastroje i 
zapewnić carycy Katarzynie odpowiedni wpływ na sytuację w Pol
sce. Z czasem familia zmieniła swoje sympatie polityczne i zaczęła 
pałac uczuciem do Prus. Oczywiście jej przedstawiciele cały czas 
usiłowali odwoływać się do republikanizmu szlacheckiego, mówili 
wyłącznie po polsku i byli gorącymi patriotami pragnącymi “napra
wy Rzeczypospolitej”.

Równie silne, dzięki swojemu bogactwu i pełnio
nym urzędom, było stronnictwo hetmańskie, które
mu przewodzili hetmani Franciszek Ksawery Bra-
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rięki poparciu zausznika carskiego kniazia Potiomkina. 

Również ich celem było zdobycie władzy pod hasłem zachowania 
wszelkich swobód szlacheckich.

Osobne stronnictwo usiłował stworzyć Szczęsny Potocki, ale dzięki 
radom ambasadora rosyjskiego hr. Stackelberga i obietnicom uzy
skania tronu polskiego po śmierci Stanisława Augusta, przyłączył 
się do stronnictwa dworskiego.

Za obce pieniądze - czyli Hugo Kołłątaj
Zupełnie niespodziewanie Familii i hetmanom wyrosła silna kon

kurencja - stronnictwo konspiracyjne Hugona Kołłątaja. Do 1786 
roku Kołłątaj nie zajmował się wielką polityką. Co najwyżej współ
pracował z dworem królewskim. W1786 r. u jego boku pojawili się: 
bankier Fryderyk August Essen i lekarz Ludwik Strasser. Obaj byli 
przedstawicielami Saksonii. Essen działał oficjalnie jako dziekan 
korpusu dyplomatycznego w Warszawie, a Strasser był najprawdo
podobniej tajnym agentem. Dysponowali silną siatką informatorów i 
mieli dossier, czyli po prostu “teczki”, prawie wszystkich znaczących 
politycznie postaci. Ich ulubioną metodą pracy był szantaż.

Kołłątaj obiecał im ponowne wprowadzenie na tron polski saskiej 
dynastii Wettynów- do której należeli dwaj poprzedni polscy królo
wie August II Mocny oraz August III. Essen w zamian finansował 
działalność polityczną jego stronnictwa, korzystając obficie z fundu
szy saskich, a także holenderskich i brytyjskich. Finansistom z Ho

landii i Anglii chodziło o zdobycie dla miesz
czaństwa polskiego udziału w rządach - a w 
obu tych krajach mieszczaństwo było potęgą 
polityczną.

Stronnictwo kołłątajowskie dzięki doskona
łej propagandzie, a także pisaniu przemó
wień posłom szlacheckim, zdobyło sobie 
szybko dużą popularność. Przyłączyli się do 
niego intelektualiści, tacy jak Franciszek Sa- 
lezy Jezierski, Stanisław Trembecki i Franci
szek Zabłocki. Hasła propagandowe napra
wy Rzeczypospolitej, reformy rządu i rozsze
rzenia demokracji szlacheckiej kierowano do 
średniozamożnej szlachty.
Dwa lata wojny sejmowej

Konfrontacja stronnictw politycznych mia
ła rozpocząć się na zwołanym na rok 1788 
sejmie. Na jego marszałka zgodnie zapro
ponowano Stanisława Małachowskiego, 
człowieka uczciwego i patriotę, ale nie mają
cego żadnej koncepcji politycznej. Wpływ na 
niego chcieli uzyskać zarówno przedstawi
ciele Nowej familii, jak i król. Ubiegł ich Koł
łątaj, tak omotawszy poczciwego Małachow
skiego, że ten z braku własnych poglądów 
politycznych przyjął po prostu poglądy Kołłą- 
tajowe.

Przez pierwsze dwa lata sejmu, nazwane
go później Wielkim, od listopada 1788 do 

grudnia 1790 r. toczyły się zażarte dysputy polityczne. Sala obrad 
podzieliła się stopniowo na dwa obozy: patriotyczny i magnacki. W 
tym drugim znaleźli się stronnicy hetmańscy i Szczęsny Potocki.

“Patrioci”, rekrutujący się głównie spośród średniej szlachty, roz
poczęli od ataków na króla i system rządów królewsko-ambasador- 
skich. Żądali oddalenia z dworu posłów rosyjskich i przywrócenia 
suwerenności kraju. Potem zabrali się za magnatów. Tu do akcji 
wkroczyła Nowa Familia i przyłączyła się do średniej szlachty oraz 
Kołłątaja w ataku na hetmanów. Potoccy i Czartoryscy odwrócili w 
ten sprytny sposób uwagę od tego, że w gruncie rzeczy ani bogac
twami, ani żądzą władzy nie różnili się od “hetmańskich”. Wkrótce 
do stronnictwa patriotycznego dołączył ośmieszony kontaktami z 

Rosją król Stanisław August Poniatowski.

(cd. na str. 5)

SolsSość(cd. ze str. 4)
Rej na sejmie wodził oczywiście Kołłątaj. To on rzucił hasło soju

szu króla ze średnią szlachtą. Jego akcje zmusiły Potockich do włą
czenia się w prace nad konstytucją.

Konstytucja podstępem uchwalona
Początkowo autorów konstytucji było trzech. Nominalnie najważ

niejsi byli król Stanisław August i Ignacy Potocki, faktycznie napisał 
ją Włoch - sekretarz królewski Scypion Piatolli (nota bene biorący 
pieniądze w zasadzie od wszystkich - jak podaje na podstawie kore
spondencji Piatollego prof. Janusz Tazbir).

Gdy dzieło było gotowe, przekazali je Stanisławowi Małachow
skiemu, a ten posłusznie dał je Kołłątajowi, który dokonał poprawek 
po swojej myśli. Teraz czekano już tylko na stosowny moment, by 
konstytucję uchwalić.

Okazja nadarzyła się przy okazji wielkanocnej przerwy w obra
dach sejmu, gdy większość stronników magnackich nie zdążyła wró
cić do Warszawy. Kołłątaj wykorzystał fakt, że nie istniał żaden prze
pis dotyczący kworum w sejmie przy głosowaniach nad ustawami. 
Przy nielicznych okrzykach sprzeciwu Konstytucję 3 Maja uchwalo
no. Wiwatujące tłumy (a wśród nich opłaceni klakierzy) zorganizo
wane przez Kołłątajowych krzykaczy, wyległy radośnie na ulice War
szawy. Przeciwnicy konstytucji niewiele mogli zdziałać-zmieniono 
przecież zasady zwoływania i działalności sejmu, zniesiono też libe
rum veto. Przerażony takim obrotem spraw kasztelan Hulewicz pisał 
w liście: “Piszę (...) drżącą ręką, bom nie Polak, lecz ofiara despoty
zmu (...) skraplaliśmy się łzami żegnając naszą wolność, której dzień 
3 maja grób otworzył”.

Ważne wskaźniki
Minimalne wynagrodzenie za pracę (od 1 stycznia 2017 roku): 2.000 zł 
Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw 

bez wypłat nagród z zysku (w I kwartale 2017 roku): 4.390,29 zł
Najniższa emerytura (od 1 marca 2017 roku): 1.000 zł
Najniższa renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy i renta 

rodzinna (od 1 marca 2017 roku): 1.000 zł
Najniższa renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy (od 1 

marca 2017 roku): 750 zł
Najniższa renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy w związ

ku z wypadkiem lub chorobą zawodową i renta rodzinna wypadko
wa (od 1 marca 2017 roku): 1.200 zł

Najniższa renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy w związku 
z wypadkiem lub chorobą zawodową (od 1 marca 
2017 roku): 900 zł

Cieszyli się “patrioci”, a zwłaszcza Kołłątaj, bo osiągnęli 
swój cel Refleksje nad tym co zrobili dotarły do głów niektórych 
uczestników koalicji zbyt późno.

Nie sposób omówić tutaj całości postanowień konstytucyjnych. 
Ujmując rzecz skrótowo, Polska zyskała w nowoczesny system wła
dzy monarchiczno-parlamentarnej, trójpodzielnej, ale z wyraźną 
przewagą władzy ustawodawczej.

Rachunek zysków i strat
Najwięcej zyskali mieszczanie, bo stali się pełnoprawnymi oby

watelami. Chłop został oficjalnie uznany za człowieka i zyskał mgli
ste obietnice opieki ze strony państwa i prawa. Polska zaś otrzymała 
konstytucję, której nijak nie można było w pełni wcielić w życie.

Tak naprawdę, to cieszyła się caryca Katarzyna i inni politycy 
ościennych mocarstw. Mieli oto przed sobą nieograniczone możli
wości ingerencji w sprawy polskie: zdeterminowaną “piątą kolum
nę” w postaci hetmanów i ich stronników - doskonały fundament 
pod Targowicę i kolejny rozbiór Polski - oraz pretekst do interwencji 
wojskowej. Trzeba jednak przyznać, że inwazja wojsk rosyjskich na 
Rzeczypospolitą nastąpiłaby tak czy inaczej i nie sama Konstytucja 
3 Maja była tego przyczyną.

Z uznania Europy dla doniosłości przemian zachodzących w Pol
sce jak zwykle nic Polakom nie przyszło. I chyba dużo racji miał 
kniaź Potiomkin radząc dowcipnie patriotom tuż po uchwaleniu kon
stytucji: “Nu, a tiepier koło tego wielkiego dzieła rozsypcie dla miłej 
woni trochę kwiecia niezapominajki”.

Paweł Podlipniak

Najniższa podstawa wymiaru świadczeń chorobowych dla pra
cowników zatrudnionych w pełnym wymiarze czasu pracy (od 
1.01.2017 do 31.12.2017): 1.725,80 zł

Kwota rocznego ograniczenia podstawy wymiaru składek na ubez
pieczenia emerytalne i rentowe (od 1.01.2017 do 31.12.2017): 
127.890 zł

Granica dochodu uprawniająca do świadczeń rodzinnych (od 
1.11.2015 do 31.10.2017) na osobę w rodzinie: 674,00 zł

na osobę w rodzinie wychowującej dziecko niepełnosprawne: 
764,00 zł

Zasiłek rodzinny
(od 1.11.2016 do 31.10.2017) na dziecko do ukończenia 5 lat: 95 zł 
na dziecko w wieku powyżej 5 lat do ukończenia 18 lat: 124 zł 

na dziecko w wieku powyżej 18 lat do ukończe
nia 24 lat: 135 zł
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Spotkanie wielkanocne
w Zarządzie Regionu - 2017-04-11

11 kwietnia 2017 r. o godz. 10.00 w sali konferencyjnej Zarządu 
Regionu odbyło się tradycyjne związkowe spotkanie wielkanocne, 
w którym wzięło udział kilkudziesięciu członków i sympatyków Związ
ku, a także JE bp ordynariusz radomski Henryk Tomasik, posłowie 
Sejmu RP-Anna Kwiecień, Dariusz Bąk, Robert Mordak, wiceprezy
dent radomia Karol Semik, przedstawiciele samorządów naszego 
Regionu, organizacji społeczno-politycznych oraz duszpasterz Lu
dzi Pracy ks. kanonik Stanisław Sikorski.

Związkowcy oddali krew
(cd. ze str. 7) 

tętniczego. Można było także poćwiczyć pierwszą pomoc na spe
cjalnym manekinie.

Pogoda tego dnia była deszczowa i zimna, ale organizatorzy za
pewnili uczestnikom akcji gorącą kawę i herbatę. Wydarzenie było 
nagłośnione w lokalnych mediach, okazjonalnych wywiadów-zapro- 
szeń udzielali przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz i wicepre
zes ds. krwiodawstwa OR PCK Mirosław Szymański. Warto dodać, 
że tego dnia odwiedził nas także prezydent Miasta Radomia - Rado
sław Witkowski.

Akcja promocji Dni Honorowego Krwiodawstwa NSZZ „S” w Ra
domiu, promocji PCK i RCKiK (poza pogodą) była bardzo udana i 
już dziś zapraszamy na kolejne tego typu wydarzenia.

KRWI CIĄGLE BRAKUJE, RATUJMY CODZIENNIE !
Składamy serdeczne podziękowania krwiodawcom oraz wszyst

kim, którzy nas odwiedzili, a nie mogli tego dnia oddać krwi, a także 
dyrekcji i całej ekipie RCKiK Radom a pracownikom Urzędu Miej
skiego za pomoc i udostępnienie namiotu. Dziękujemy!

Zdzisław Maszkiewicz 
Marek Kicior

Komunikat Krajowej Sekcji Pogotowia Ratunkowego i Ratow
nictwa Medycznego po spotkaniu w Ministerstwie Zdrowia

Płace znów wiszą 
na włosku (Morawieckiego)?

Ratownicy Medyczni w Ministerstwie Zdrowia

25 kwietnia w Ministerstwie Zdrowia odbyło się spotkanie ze 
środowiskiem ratowników medycznych poświęcone przy
szłości tej Służby w Polsce. Tematami spotkania były: 
funkcjonowanie ratownictwa medycznego w kontekście 
zmiany ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym 
oraz realizacja postulatów zgłaszanych przez ratowników.

Krajowa Sekcja Pogotowia Ratunkowego i Ratownictwa Medycz
nego NSZZ Solidarność wraz z Krajowym Sekretariatem Ochrony 
Zdrowia NSZZ Solidarność domagają się: upublicznienia służby ra
towniczej, zatrudnienia na umowę o pracę oraz wzrostu wynagro
dzeń. NSZZ Solidarność w spotkaniu reprezentowali - Dariusz Mą- 
draszewski, przewodniczący Krajowej Sekcji Pogotowia Ratunko
wego i Ratownictwa Medycznego i Marian Zepchła, wiceprzewodni
czący KS PR i RM.

Projekt ustawy o najniższych pensjach pracowników medycznych 
ma ponoć być w najbliższych dniach przyjęty przez rząd. Premier 
Beacie Szydło być może uda się uniknąć burzliwej dyskusji między 
ministrem zdrowia Konstantym Radziwiłłem a wicepremierem i sze
fem resortu finansów Mateuszem Morawieckim. Ustawa ma być bo
wiem przyjęta w trybie obiegowym, a poszczególne ministerstwa 
mają złożyć pisemnie swoje uwagi do ostatecznej wersji projektu 8 
maja. Jeśli jednak będą poważne zastrzeżenia, sprawa stanie na 
wtorkowym posiedzeniu rządu.

W ostatniej wersji ustawy ministerstwo podtrzymuje termin 1 lipca 
tego roku jako datę, od której placówki medyczne miałyby wyrówny
wać najniższe płace do docelowego poziomu. Sprawa ciągnie się 
od 2016 roku - czerwcowych protestów pracowników medycznych. 
We wrześniu ub. r. resort zdrowia konsultował projekt, ale prace nad 
nim przeciągały się głównie ze względu na sceptycyzm resortu fi
nansów, który uważa, że nie ma pieniędzy na sfinansowanie wzro
stu wynagrodzeń. Jednak zgodnie z zapowiedziami NFZ dodatko
we środki mają się znaleźć. Fundusz planuje podnieść wyceny dla 
szpitali z 52 zł za punkt rozliczeniowy do 54 zł. Więcej pieniędzy 
miałyby dostać też poradnie specjalistyczne.

Ratownicy mieliby dostać 400 zł brutto od 1 lipca tego roku i kolej
ne 400 zł od lipca 2018 r.

Niestety, propozycja ministerstwa zdrowia nie wyczerpała naszych 
oczekiwań, a były one następujące: 800 zł od 1 lipca

Sottnlogr
Piekgrzynka NSZZ „Solidarność” do Medjugorje !!!
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
informuje, że przygotowywana jest pielgrzymka związkowa 
do sanktuarium MB w Medjugorje (sierpień/wrzesień). 
Warunkiem zorganizowania wyjazdu, jest jak najszybsze 
zadeklarowanie się chętnych. Ilość miejsc ograniczona. 
Osobą odpowiedzialną za przyjmowanie zapisów i wpłat jest 
regionalny koordynator pielgrzymkowo-wycieczkowyyJerzy 
K. Kaczkowski -tel. kom. 602304911

PIELGRZYMKA DO CHORWACJI I MEDJUGORJE
MARIJA BISTRICA - MEDJUGORJE - MOSTAR - POCITEU - 

DUBROVNIK- VEPRIĆ - SPLIT
26.08. - 01.09.2017
1. DZIEŃ 26.08. Sobota: 5,00 Wyjazd z miejsca zbiórki, przejazd 

przez Słowację do hotelu na Węgry, obiadokolacja i nocleg.
2. DZIEŃ 27.08. Niedziela: Śniadanie, wykwaterowanie i przejazd 

do SPLITU - zwiedzanie miasta z przewodnikiem, czas wolny. Prze
jazd do MAKARSKIEJ, Msza Święta w Sanktuarium VEPRIĆ( chor
wackie Lourdes). Przejazd do MEDJUGORJE, zakwaterowanie, obia
dokolacja i nocleg.

3. DZIEŃ 28.08. Poniedziałek: Śniadanie, przejazd na miejsce 
objawień - PODBRDO, wejście na górę. Droga Krzyżowa na górze 
KRIZEVAC, spacer po MEDJUGORJE, zapoznanie z Sanktuarium - 
kościół parafialny, figura św. Leopolda Bogdana Mandicia patrona 
spowiedników, miejsce modlitwy przy figurze Zmartwychwstałego 
Zbawiciela. Po południu czas wolny do dyspozycji pielgrzymów, wie
czorem Msza Święta, obiadokolacja i nocleg.

4. DZIEŃ 29.08. Wtorek:: Śniadanie i wyjazd do DUBROVNIKA- 
pobyt w najpiękniejszym mieście na Adriatykiem. Zwiedzanie roz- 
poczniemy Mszą Świętą a następnie zwiedzanie Starego Miasta z 
przewodnikiem - Stradun, Katedra, Stary Port, Studnia Onufrego, 
czas wolny. Powrót do Medjugorje w godzinach wieczornych, obia
dokolacja i nocleg.

5. DZIEŃ 30.08. Środa: Śniadanie i wyjazd do MOSTARU, Msza 
święta w klasztorze franciszkańskim, następnie zwiedzanie starego 
miasta z przewodnikiem, Stary Most, Kujundziluk - ulica rzemieślni
ków, czas wolny na zakupy i samodzielne zwiedzanie. W drodze 
powrotnej POCITELJ, amfiteatralnie położone muzułmańskie mia
steczko z meczetem oraz charakterystycznymi budynkami architek
tury muzułmańskiej - medresą, hamamem i karawanserajem. Po 
południu pobyt w Medjugorje, czas wolny na zakup pamiątek i udział 
w nabożeństwach wieczornych.

6. DZIEŃ 31.08. Czwartek: Wczesne śniadanie, wykwaterowanie 
z pensjonatu, przejazd do MARII BISTRICY. Msza Święta w SANK
TUARIUM MATKI BOŻEJ ŚNIEŻNEJ i wyjazd w dalszą drogę do 
hotelu na Węgry. Zakwaterowanie, obiadokolacja i nocleg.

7. DZIEŃ 01.09. Piątek: - Śniadanie, wykwaterowanie i wyjazd w 
drogę powrotną do Polski. Przejazd przez Węgry i Słowację, po 
przekroczeniu granicy obiad. Powrót na miejsce zbiórki w późnych 
godzinach wieczornych.

CENA: 900pln + 130 euro
CENA ZAWIERA:
- transport klimatyzowanym autokarem - DVD, barek;
- 2 noclegi w hotelu tranzytowym na Węgrzech - pokoje z łazien

kami;
- 4 noclegi w pensjonacie w Medjugorje - pokoje z łazienkami i 

klimatyzacją;
- 6 śniadań i obiadokolacji, obiad w drodze powrotnej;
- opiekę licencjonowanego pilota;
- w zwiedzanych miastach opiekę lokalnych przewodników;
- opłatę za wjazdy do miast, parkingi, autostrady, winiety itp.;
- składkę na Turystyczny Fundusz Gwarancyjny;
- ubezpieczenie NNW i KL TUiR ERV; ______ _

Płace znów wiszą 
na włosku (Morawieckiego)?

(cd. ze str. 6) 
2017 roku następnie 400 zł od 1 września 2017 roku. W 2018 roku 
podwyżka podobnie jak u pielęgniarek.

Oczekiwaliśmy jedynie społecznie uczciwego potraktowania obu 
zawodów systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego, tzn. 
pielęgniarki i ratownika.

Ponieważ stanowisko Ministerstwa Zdrowia było na ten moment 
jedyną propozycją, strona związkowa opuściła salę obrad.

Aktualnie zastanawiamy się nad możliwością zaostrzenia form 
naszego protestu. Oczekujemy jednocześnie ruchu ze strony Mini
sterstwa Zdrowia, umożliwiającego zakończenie tej trudnej sytu
acji, rozwiązaniami satysfakcjonującymi obie strony.

Stanowisko KK nr 3/17 ws. służby zdrowia

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” wyraża zaniepokoje
nie brakiem realizacji zapowiadanej wielokrotnie przez 
premier RP regulacji ustawowej, dotyczącej wzrostu 
wynagrodzeń dla pracowników ochrony zdrowia. Wdrożenie 
tej ustawy jest konieczne w celu powstrzymania dalszej 
emigracji zarobkowej oraz narastających protestów spo
łecznych w szpitalach i przychodniach.

NSZZ „Solidarność” wielokrotnie zwracał uwagę na rażące dys
proporcje w zarobkach pracowników szpitali i przychodni. Problem 
narastał latami, a przedwyborcza decyzja rządu PO - PSL przyzna
jąca podwyżki tylko jednej grupie zawodowej, zaostrzyła konflikty i 
pogłębiła różnice wynagrodzeń - przykładem jest sytuacja w ratow
nictwie medycznym - gdzie ratownik i pielęgniarka wykonujący te 
same zadania mają drastycznie zróżnicowane wynagrodzenie.

NSZZ „Solidarność” oczekuje nie tylko wyrównania tych dyspro
porcji, ale uchwalenia ustawy, która określi minimalne wynagrodze
nie pracownika w poszczególnych grupach zawodowych, obejmu
jąc swoim działaniem wszystkich zatrudnionych w ochronie zdro
wia. Nie ma i nie będzie zgody NSZZ Solidarność na incydentalne 
porozumienia płacowe i dalsze dzielenie środowiska. Sprawa wy
nagrodzeń wymaga trwałego i systemowego rozwiązania.

Liczne zmiany i reformy zapowiadane przez ministerstwo zdro
wia, w większości społecznie oczekiwane, wymagają zabezpiecze
nia praw pracowniczych.

Nie będzie zgody NSZZ „Solidarność” na likwidację NFZ bez wpro
wadzenia ustawowych gwarancji kontynuacji zatrudnienia pracow
ników w nowych, podmiotach przejmujących dotychczasowe dzia- 

______ łania tej instytucji.

(cd. na str. 7) (cd. na str. 8)



Płace znów wiszą
na włosku (Morawieckiego)?

(cd. ze str. 8)
W zakresie zapowiadanych przekształceń w Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej, Związek zajął jednoznacznie negatywne stanowisko 
wyrażone w Decyzji Prezydium KK nr 117/16 z 10 sierpnia 2016 r. 
Domagamy się jego uwzględnienia w projektowanych przez rząd 
zmianach. Priorytetem jest i musi pozostać bezpieczeństwo zdro
wotne obywateli a nie interesy lobby producentów żywności.

KK NSZZ „Solidarność” stanowczo podkreśla, że w zmianach 
ustrojowych rola państwa jest wiodąca. Uwzględniając skutki spo
łeczne zmian rząd powinien przygotować je w rzetelnym, a nie 
pozorowanym dialogu z reprezentatywnymi organizacjami praco
dawców i pracobiorców. NSZZ Solidarność ostrzega że przeciąga
nie w czasie kluczowych dla środowiska decyzji i nie uwzględnie
nie uwag partnerów społecznych doprowadzić może do radykali- 
zacji nastrojów społecznych w ochronie zdrowia.

Z KRAINY GŁUPOTY

Lewiatani chorzy na głowę?
Poprzeczkę w polskim skoku głupoty wzwyż podniosła 
ostatnio o kilka centymetrów Konfederacja Lewiatan - 
zrzeszająca pracodawców. Postanowiła bowiem ukarać 
pracowników chorujących poprzez wprowadzenie nowej 
zasady prawnej - niepłatnych pierwszych trzech dni na 
zwolnieniu lekarskim.

Ta propozycja zmian w prawie jest tak głupia, że aż rodzi pytanie 
o zdrowie psychiczne jej wnioskodawców. Diagnoza nie wymaga 

dyskusji, a tego rodzaju niepełnosprawność powinna być uhonoro
wana co najmniej Nagrodą Darwina (dorocznym laurem międzyna-l 
rodowym zwanym też potocznie „Noblem dla idiotów”) lub przynaj
mniej rentą inwalidzką.

Zgodnie z obowiązującym prawem przez pierwsze 33 dni choro-' 
by wynagrodzenie pracownikowi wypłaca pracodawca. Po tym okre-| 
sie zasiłek chorobowy zaczyna wypłacać Zakład Ubezpieczeń Spo
łecznych. Tymczasem Konfederacja Lewiatan stwierdziła, że pierw
sze trzy dni zwolnienia lekarskiego powinny być bezpłatne, a pen
sję na zwolnieniu lekarskim należy obniżyć do 60 proc., z obowiązu
jących 80 proc.

Pisaliśmy już w „Biuletynie” o głupich pracodawcach i przedsię
biorcach tzw. „Januszach biznesu”, a tego typu propozycja może 
mieć tylko jeden skutek - „Janusza” zastąpi „lewiatan biznesu” jako 
jeszcze bardziej pogardliwy synonim.

Propozycja „Lewiatanów” zmierza bowiem do czystego nonsen
su - karania pracowników za to, że są chorzy i korzystają ze zwol
nień lekarskich. „Janusze- Lewiatani” nie zauważają przy tym, że 
sami strzelają sobie w stopę i to zbroni dużego kalibru.

Zmiany proponowane przez pracodawców zrzeszonych w Kon
federacji L. są krzywdzące dla pracowników, a pozorne oszczędno
ści, na jakie powołuje się Lewiatan, w konsekwencji przekują się w 
znaczne koszty dla firm.

Pozbawienie pracowników zapłaty za pierwsze trzy dni choroby 
doprowadzi do tego, że chorzy będą przychodzić do pracy, szko
dząc w ten sposób nie tylko sobie, ale także pozostałej części 
załogi. Wyobraźmy sobie np. coś takiego w sezonie grypowym - 
zagrypieni pracownicy będą przychodzić do pracy, zarażając inne 
osoby. Dojdzie do takich sytuacji, w których zwolnienia i tak staną 
się nieuniknione, ale będą dotyczyły znacznie większej grupy pra
cowników. Jeżeli pracodawca będzie chciał utrzymać zdolność 
produkcyjną, zmuszony będzie do korzystania z pracowników na 
zastępstwo lub z innych form zatrudnienia, a to wygeneruje do
datkowe koszty.

Brawo „Janusze”! Brawo Wy!

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
26-600 Radom ul Traugutta 52
e-mail: solidarl @radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 483623804 tel./fax centrala 

- 483623643 centrala sekretariat - wew. 21
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23,601662 287 
skarbnik Maria Górska - wew. 24,605140560 
wiceprzew. Krzysztof Kośla - wew. 25,722394343 
wiceprzew. Andrzej Wójcicki - 607279893
Zespoły problemowe:
Zespół Szkoleń i Promocji Związku - wew. 25
Zespół ds. Organizacyjnych - wew. 25
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Zespół ds. Akcji Protestacyjnych - wew. 25
Zespół ds. Budżetowych wew. 24
Zespół Promocji i Rozwoju/ Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28
Redakcja „Biuletynu” - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31

Biuro Terenowe ZR Lipsko 27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5 
Wojciech Dziółko tel.: 483780260

Biuro Terenowe ZR Szydłowiec 26-500 Szydłowiec ul. Ogrodowa 8 
Tomasz Głuch tek: 790 846790

Biuro Terenowe ZR Warka 05-660 Warka ul. Warszawska 45 - 
Łukasz Celejewski tek: 515216370

Biuro Terenowe ZR Zwoleń 26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 
Tadeusz Wach tek: 507896757

Biuro Terenowe ZR Pionki 26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40 
Zdzisław Maszkiewicz tek: 601662287
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